REPUBLIKA E SHOQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM

Nr.34, daté 17.11.2021

MBI

“MIRATIMIN F RREGULI.ORFES TE CIKLIT TF 111 TE STUDIMEVFE. PER FITIM
E GRADES SHKENCORE DOKTOR NE MUZIKOLOGJI, Nii NJESISE BAZE TE
KMDP-sé, NE FAKULTETIN E MUZIKES NE UNIVERSITETIN E ARTEVE”™

Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, mbé&shtetur né ligjit Nr. 80/2015, pér “Arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé™.
Statutit t& Universitetit t& Arteve, Rregulloren ¢ programit té studimeve té ciklit Il pér fitimin
¢ gradés shkencore “Doktor™ né Universiletin ¢ Arleve, pasi diskuloi rreth drall rregullores

pércjellé nga Fakulteti i Muzikés me Nr. 276 Prot., daté 16.11.2021, me votim t& hapur,

VENDOSIL

1. Miratimin e rregullores s& Ciklit t& III t& studimeve pér fitim e gradés shkencore Doktor
né Muzikologji, né Njésisé Bazé t& KMDP-s&, né Fakultetin e Muzikés né Universitetin e
Arteve, pércjellé nga Fakulteti i Muzikés, né Universitetin e Arteve té bashkélidhur kétij
vendimi.
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REPUBLIKA E SHaIPEmISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I MUZIKES

Nr l;rﬁ-pmi 5 = Tirané, mé 16.11.2021

' "-i‘lrritnnr : Prof. Kastriot Caushi

Kryetar i Senatit Akademik

Lénda: Rregullorja ¢ ciklit té treté té studimeve pér miratim né Senatin akademik t€ UA
I nderuar Z. Caushi

Njésia Bazé KMDP, prané Fakultetit t8 Muzikés ka aplikuar prané MAS pér geljen e
programit t& Ciklit Il (Doktoraté). Faza ¢ paré ¢ aplikimit ka kaluar me sukses dhe aktualicht
ndodhemi né progesin e pérpilimit té dokumentacionit pér fazén IL. '

Bashkéngjitur po nisim Rregulloren e ciklit té treté té studimeve pér tu miratuar né Senatin
Akademik t& Universitetit t& Arteve. '

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin e vazhdueshém.

Me konsideraté,
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Kreul
Dispozita té pérgjithshme

Neni 1
Baza Ligjore

Rregullorja e programit t& studimit pér fitimin e gradés shkencore “Doktor” né Muzikologji, prang
njesisé basg @ Kompozicion, Muzikologji, Ditizhim dhe Pedagogji Mucikoie (KMDI) né
Fakultetin ¢ Muzikés t& Universitetit t& Arteve (UART), mbéshtetet né Ligjin Nr. 80, datd
22/07/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
Republikén e Shqipérisé™, VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e programeve té studimit
té ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté”, i ndryshuar, VKM Nr. | IZ,' daté 23. 02, 2018 “Pér
pércaktimin e kritercve pér fitimin ¢ gradés shkencore “Doktor” dhe t€ Standarteve Shtetérore pér
fitimin e Titujve Akademiké “Profesor i Asocivar” dhe “Profesor”, i ndryshuar; UMASR Nr. 29,
daté 10.09.2018 “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik né& IAL"VKM
Nr. 777, daté 26.12.2018, “Pér kontrollin antiplagjiaturé té disertacioneve pér fitimin e gradave
shkencore”, i ndryshuar; VKM Nr. 75, daté 12.2.2018, “Pér Miratimin e Modelit t& Financimit t&
Institucioneve Publike t# Arsimit ¢ Larté dhe Kérkimit Shkencor”; UMASR Nr.52, daté
03.12.2015 “Pér pércaktimin e niveleve té gjuhéve té huaja dhe te testeve ndérkombitare, pér
pranimet né programet e studimit t& ciklit t& dyté dhe & tret, né institucionet e arsimit t& lart€”, i
ndryshuar; Udhézimit & pérbashkét t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€ dhe aty té
Financave dhe Ekonomisé Nr. 20, daté 20.9.2019 "Pér skemén dhe zbatimin e modelit t&
financimit t& institucioneve publike t& arsimit t& larté dhe k&rkimin shkencor"; UMASR Nr. 29,
daté 18.12.2019 “Pér krijimin dhe administrimin e regjistrave shtetéroré & gradave shkencore dhe
titujve akademiké t& léshuar né Republikén e Shqipérisé”, UMASR Nr. 1, daté 14.01.2020 “Pér
dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t€ arsimit
té larté, degéve t& tyre, njésive kryesore dhe programeve (€& studimit, si dhe pér ndarjen ose
bashkimin e Institucionit t& arsimit t& Lart€” i ndryshuar; UMASR Nr. 10, daté 30.3.2020 "Pér
pércaktimin e elementéve pérbérés, formén e diplomés ose certifikatés té léshuar nga institucionet
e arsimit t& larté dhe procedurés sé regjistrimit t& tyre n& Regjistrin Shtetéror t¢ Diplomave dhe
Certifikatave pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor"; Statutin e Universitetit & Arteve
Tirang, si dhe VKM Nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit t& vecanté Universitetit té
Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit & larté né fushén e arteve né Republikén e
Shqipérise™. ' AGEHAT,

Neni 2

Fakultetin e Muzikés n& UART, &shié program i studimeve & ciklil (& tetg,

Adresa: Biv. “Deshmorét @ Kombit', Sheshi “Nens Teraza®, Tirand Shoipén. Tel: 4355 42 247 BB, www.uart edu.al
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plotésisht akademik, i cili ka n& bazé kérkimin shkencor, projcktin artistik dhe veprimtaring
krijuese t& pavarur né fushén e pércaktuar nga njésia bazé ¢ KMDP-sé
Programi i Studimeve t& Doktoratés né Muzikologji ka pér géllim té formojé studiues té
kualifikuar né fushén e muzikés, t& cilét do t& kend p&rgatitjén ¢ duhur pér Cju pérgjigjur
kérkesave lidhur me zhvillimet artistik-kulturor né vend sikurse dhe bashk&punimit ng nivel
ndérkombétar.
Studentét e diplomuar n& kété program do t& kené zhvilluar aftési né hartimin dhe
implementimin e projekteve kérkimore, studimin dhe promovimin e trash&gimisé kulturore
komb®Mare dhe ndirkombiMare, giykimin bazuar n* njtt kindvishirim kritik (& shvillimeve
aktuale né artin shygiptar dhe mé gjeré sikurse dhe kérkesave né rritje (€ tregut 1€ punés sipas
profilicimeve 1€ ngushia & fushave k&kimome.
Rregullorja e programit t& studimit n& Muzikologji, pé&rcakton misionin e studimeve,
organizimin e brendshém, ményrén e funksionimit t& programit si dhe t& drejtat dhe detyrimet
e paléve pjesEmarrése, raportet midis tyre, vendos procedurat dhe kriteret pér pranimin e
studentéve né kété program studimi, pér strukturimin e programit, rregullat e progesit mésimor
dhe kérkimor pé€r mbrojtjen e tezés si dhe parashikon sanksionet né rastin kur shkelet kjo
Rregullore.

Neni 3
Ofrimi i programit

. Programi i studimit Doktoraté né Muzikologji do t& ofrohet né Universitetin e Arteve, prané
Fakultetit t&8 Muzikés nga njésia bazé e KMDP-si.

. Pérgjegjés pér organizimin dhe drejtimin e programit té studimit & ciklit t& treté pér fitim e
gradés shkencore “Doktor” &shté¢ Komisioni pér dhénien e Gradés Shkencore “Doktor” i
ngritur nga Fakulteti i Muzikés.

. Né pérfundim t& studimeve, studenti fiton gradén shkencore “Doktor” né fushén e Muzikés.

Neni 4
Pérgjegjésité e njésisé bazé t¢ KMDP

. Njésia bazé e KMDP-sé éshté struktura pérgjegjése pér zhvillimin e punés pér kérkimin
shkencor, pér hapjen dhe riorganizimin ¢ programit t& Doktoratés dhe ndjekjen e t€ gjitha
fazave té procesit t& Doktoratés.

. Nij#sia bazé e KMDP-s& pe#rcakton fushat e kérkimit, ku do (& chvillohen projektet e
Doktoratés.

. Njésia bazé e KMDP-sé shqyrton listén paraprake t€ kandidatéve fitues dhe ja pé;efell D&kanlt
te Fakultetit pér miratim. '
.. Njésia bazé e KMDP-s& miraton, paraprakisht, udhéheqésit e punimeve té do

Adresa Biv. "Deshmorét @ Kombit', Sheshi “Néné Tereza™, Tirang Sheipsr. Tel: #355 42 247 596, waw uart sdu.al
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5. Njésia bazié e KMDP-sé ka pérgjegjési tu sigurojé studentéve doktoranté lehtésité e nevojshme
administrative pér marrjen e informacionit dhe t& literaturés sé nevojshme kérkimore —
shkencore prané institucioneve publike dhe private.

6. Njésia baz e KMDP-sé& ka pérgjegjési t& garantojé p&rmbushjen e kritereve formale nga
kandidatét, pérpara shqyrtimit t& dosjes s& tyre nga Komisioni pér Dhénien e Gradés
Shkencore “Doktor™.

7. Njésia bazé e KMDP-sé ka pérg;egjﬁm té shqyrtojé raportet e ecurisé s& kérkimit shkencor, té
paraqitura nga studentét dhe udhéhegésit dhe € garantojé se udh&heqésit kané kontakt tg
rregullt me studentét. NE raste kur konstaton probleme, propozon ndryshimet ¢ nevojshme.

B. Njisia bazsl ¢ KMDP-s& ka pEigjegjdsi 18 infonnojé student®l ¢ pranuan nl programin ¢ saj 1t
doktoratés pér aktet ligjore dhe nénligjore pérkatése, pérfshiré edhe kéte rregullore, g€ lidhet
me procesin e fitimit t& gradés shkencore.

. REPUBLIKA E SHQIPERISE
h UNIVERSITETI | ARTEVE
A

Kreu II
Organet Drejtuese, Komisionet dhe Stafi akademik

Neni 5
Komisioni i pérhershém pér dhénien e Gradés shkencore “Doktor” né Muzikologji

1. Komisioni pér dhénien ¢ gradés shkencore “Doktor” né Muzikologji, éshté Komision i
pérhershém qé ngrihet né nivel té njésisé kryesore sipas fushés sé studimit né té cilén ofrohet
programi i studimit. Ai &shté pérgjegjés pér monitorimin e t& gjithé procesit té dhénies s
gradés shkencore “Doktor” né Muzikologji.

2. Komisioni i pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor” né Muzikologji &shig
pérgjegjés pér t& vlerésuar dosjen e kandidatit, I'IngTJEn e jurisé dhe pér t& marré vendime pér
dhénien e gradés shkencore “Doktor”.

3. Detyrat e Komisionit té pérhershém pér dhénien e Gradés Shkencore “Doktor” né Muzikologji
jang:

a. Teé zgjedh& Koordinatorin e programit t& Doktoratés né Fakultetin e Muzikés;

b. Té miratojé planin e zhvillimit t& punimeve t& doktoratés dhe detyrimet vjetore sipas planit
té punés;

c. Té ngrejé juring e mbrq]l]ea sé doktoratés bazuar né propozimin e Njésisé Bazé t&¢ KMDP-sé
1& miratuar nga Dekani i FM-sg;

d. Té garantojé té drejtat dhe lirité akademike t& doktorantéve dhe udh&heqésve shkencor, (né

pérputhje me standartet shtetérore);
e. T& s:guro_]é qé kryerja dhe vleréslrm i tE gutha veprlmtarwr: né kuadér té dﬂktﬂrﬂﬁﬂé béhﬁl

g
f. - TE vlerésojé zhvillimin e punimeve t& doktoratés dhe pérmbushjen e detyrim
me planin e miratuar;

Agresa: Blv, “Deshmondt @ Kombit®, Sheshi *Nénd Teraza”, Tirand Shqipln. Tl #3556 42 247 66, mmmﬂ< A
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g. Té miratojé¢ Udh&heqésin Shkencor mbas miratimit t&€ Njésisé Bazé t&¢ KMDP-sé, ku
zhvillohet programi i doktoratés;
h. Té shpallg listén pérfundimtare t& kandidatéve duke pércaktuar fituesit sipas renditjes, né
varési t& numrit t& kuotave.

4, Komisioni i pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor” pérbéhet nga 5 anétaré (&
cilét i pérkasin kategorisé “Profesor” dhe jané pjesé e asamblesé s& personelit akademik t&
Fakulletit 1& Muzikés.

5. Anétarét ¢ Komisionit t& pérhershém pér dhénien ¢ gradés shkencore “Doktor” né
Muzikologji, vetekandidohen dhe perzgjidhen nga asambleja e personelit akademik (&
Fakultetit. Ata kané mandat dyvjegar me té drejté rizgjedhjeje.

6. Kryelari i Komisionil (& pérhershém pér dhénien e gradés shkencote “Doktor™ né Muzikologji
zgjidhet nj& prej anétaréve t& kéti) komisioni. Ai pérzgjidhet me votim t& hapur n& mbledhjen e
paré t& kétij Komisioni nga vetd anétarét e tij dhe ka njé mandat dyvjecar. Kryetari i
Komisionit (& pérhershém mund (& shkarkohet me shumicg (€ thjesht€ votash té anétaréve té
tjeré té Komisionit, bazuar n& propozimin e njérit prej tyre.

7. Té gjitha vendimet ¢ Komisionit t& pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor” né
Muzikologji hyjné né fuqi pasi jané aprovuar nga anétarét me shumicé t& thjeshté votash.

Neni 6
Komisioni i Pranimit t€ dosjes sé aplikantéve

1. Komisioni i Pranimit t& kandidatéve ng& studimet e doktoratés ngrihet nga Pérgjegjési i Njésisé
Bazé i KMDP-sg.

2. Komisioni i Pranimit pérb&het t& paktén nga 3 anétaré t& Njésist Bazé (& KMDP-sé.

3. Dekani i FM-sé&, bazuar né propozimin e Pérgjegjésit t& Njésisé Bazé & KMDP-sé, emé&ron
Kryetar té Komisionit t& Pranimit nj& nga anétarét e kétij komisioni.

4. Anétarét e Komisionit t& Pranimit duhet t& ken& sé& paku gradén “Doktor™ t& fituar né vendet e
OECD ose ti pérkasin kategorisé Profesor.

5. Té paktén njé nga anétarét e Komisionit t&¢ Pranimit, pérjashtimisht rasteve kur mban gradén
“Doktor” t& fituar né njé prej vendeve té OECD, duhet qé pérveg titujve akademiké Profesor
dhe Profesor i Asociuar, t& ket edhe gradén shkencore “Doktor™. Né rastet kur prané Njésisé
Bazé nuk ka staf akademik q& plotéson kété kriter, atéheré pjesé e Komisionit t& Pranimit
mund té jeté edhe njé anétar i njé tjetér Njésie Baz# brenda Fakultetit t& Muzikés ose n)€ tjetér
Fakulteti t& UART, i cili pérmbush Kriteret sipas késaj pike.

6. Né rastet e doktoraturave ndérinstitucionale, anétar té Komisionit t& Pranimit mund (€ jen
edhe pjesétar t& stafit akademik t& institucionit partner me kusht q¢ t€ pénbtgl}’shm kmemt
sipas parashikimeve t€ kétij neni pika 4, 5. \

7. NEé pérfundim t& vlerésimit t€ aplikimeve t& kandidatéve t& regjistruar, Ki
dosjes sé aplikantéve ja pércjell vler€simin e béré sipas rendit zbrités,

Muzikés i cili mé pas shpall listén fituese. E
b s
E - ...

Mdrgsa: Bl *Deshmorst & Kombit®, Sheshi “Néné Taraza®, Tirang Shaiped. Tel +355 42 247 596, weaeouart edual ™ “,rul-.-"- ‘;/
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Neni 7
Komisioni i Vlerésimeve té Pjesshme (€ ecurisé sé programit

Komisioni i Vlerésimeve t& Pjesshme (KVP) & Doktoratés pérbéhet s€ paku nga 3 (tre)
anétarg. .

Pérgjegjési i Njésisé Bazé i KMDP-sé propozon anétarét e Komisionit t& Vierésimeve (&
Pjesshme té studimeve t& Doktoratés né Muzikologji, dhe ia pércjell pér miratim Komisionit t&
pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”.

Anétarét ¢ KVDP-s¢ duhet ¢ jend specialist®® (& fushis dhe kan® (& pakién gradén shkencoe
“Doktor” t& fituar né vendet e OCCD ose ti pérkasin kategorisé “Profesor”.

. Té paktén njé nga anétarét e Komisionit t& Vierésimeve t& Pjesshme, pérjashtimisht rasteve
kur mban gradén “Doktor” t& fituar né njé prej vendeve té OECD, duhet q& pérveg titujve
akademiké Profesor dhe Profesor i Asociuar, t& keté edhe gradén shkencore “Doktor”. Né
rastet kur prané Njésist Bazé t&¢ KMDP-sé nuk ka staf akademik q& plotéson keété kriter,
atéheré pjesé e Komisionit t& Vlerésimeve t& Pjesshme mund t€ jeté njé anétar i njé tjetér
Nijésie Bazé brenda Fakultetit t&€ Muzikés ose njé tjetér Fakulteti & UART, i cili p¢rmbush
kriteret sipas kiésaj pike.

KVP-ja, mblidhet t& paktén njé heré né vit dhe shqyrton ecuriné e punés sé doktorantit né
Programin e Kérkimit Shkencor.

Bazuar né progres-raportin ¢ Udhéheqeésit Shkencor dhe Bashkudhéheqésit (nése ka), sikurse
dhe plotésimin e detyrimeve nga ana e doktorantit sipas planit t& punés, dhe referimin e
doktorantit, KVP-ja gjykon nése doktoranti mund t& vazhdojé ose jo programin e doktoratés né
vitin pasardhés. Né rastin e pérséritur, m& shumé se njé heré, & mosplot@simit t&
rekomandimeve t& KVP-s&, ky i fundit mund t& marré vendim pér ¢regjistrimin ¢ kandidatit
nga programi i doktoraturés dhe ja pércjell pér vendimmarrje Komisionit & pérhershém pér
dhénien e Gradés shkencore “Doktor”™,

. KVP-ja jep rekomandime pér ecuriné ¢ punés s¢ doktorantit dhe vé né dijeni Komisionin e
pérhershém pér dhénien e Gradés shkencore “Doktor”.

Neni 8
Juria e Mbrojtjes s€¢ Tem#s sé Doktoratés

. Juria ¢ mbrojtjes s& tem&s sé& doktoratés propozohet nga Njésia Bazé ¢ KMDP-sé dhe
miratohet nga Komisioni i pérhershém pér dhénien e Gradés shkencore “Doktor”.

. Nijésia Bazé e KMDP-sé propozon sé paku 8 (teté) anétaré, t& cilét, pas miratimit nga Dekani i
Fakultetit t& Muzikés, i pércillen Komisionit pér dhénien ¢ gradés shkencore “Doktor™.

. Juria e mbrojtjes s& temés s& doktoratés ngrihet nga Komisioni pér dhénien e gradés "Doktor"
dhe ka né-pérbirje 5 (pest) anétaré, nga t€ cilét, t& paktén 2 (dy) anét _'i&’jashtém 1 pérkasin
Njésive Bazé t& fakulieteve t€ tjera t&8 UART ose nga institucione honiologe, vendase ose 1& "
huaja.

Adresac Biv. “Deshmorgt @ Kombi®', Shashi “Néng Teraza”, Tiang Shaipén. Tel: #355 42 247 596, wewuart odu al
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Anétarét e Jurisé pér Mbrojtjen e Gradés Shkencore “Doktor” duhet t& kené té paktén gradén
shkencore “Doktor” té fituar né vendet e OECD ose ti pérkasin stafit akademik t& kategorisé
“Profesor”.

. Té paktén 2 nga anétarét e Jurisé duhet t& keté gradén “Doktor” t¢ fituar né vendet ¢ OECD

ose gradén “Doktor” dhe titujt akademiké Profesor ose Profesor i Asociuar.

Dy anétaré 1€ jurisé caktohen oponenté per vlerésimin e disertacionit, njéri prej t& ciléve i
pérket Njésive Bazé té fakulteteve té tjera té UART ose nga institucione homologe brenda ose
Jjashté vendit.

_ Neni 9
Udhéheqisi Shkencor

Programi i studimit “Doktor”, do t& zhvillohet nén drejtimin ¢ Udh&heqésit Shkencor. Pér raste
t& vecanta kandidati, ose Udh&heqési Shkencor, mund t€ kérkojn¢ caktimin e njé
Bashkudhéheqgési.

Udh&heqési Shkencor angazhohet nga Njésia Bazé e KMDP-sé, bazuar né propozimin. e
kandidatit pér doktorant dhe miratimin e Komisionit t& pérhershém pér dhénien ¢ Gradés
shkencore “Doktor™.

Udhgheqési Shkencor duhet t& keté gradén shkencore “Doktor” dhe titujt akademiké Profesor
ose Profesor i Asociuar.

Udhgheqési Shkencor i Doktoratés &shté anétar i stafit akademik t& Njésisé Bazé t€ KMDP-sg,
por mund té& vijé edhe nga IAL té tjera, ose Qendra Kérkimore, brenda ose jashté vendit.

. NE& rastet kur programi i doktoratés zhvillohet n& bashk&punim/bashkérisht me IAL t€ vendeve

anétare té Bashkimit Europian, Kanadasé dhe SHBA-sé, udhghegési mund t€ jeté pedagog i
institucionit t& huaj partner dhe t& keté t& paktén gradén Doktor/PhD.

. Udhgheqési Shkencor mund té jeté edhe njé pedagog né pension i cili prmbush kriteret sipas

pikés 3 t& kétij Neni.

. Né rastin e njé¢ Udheheqési Shkencor t& doktoraturés q& vjen nga njé tjetér IAL brenda ose

jashté vendit, nénshkruhet njé¢ memorandum bashképunimi mes UART dhe [AL-sé ose
Qendrés Kérkimore prané sé cilés éshté i angazhuar Udh&heqési Shkencor i Doktoraturés.

. Udh&heqgési Shkencor duhet t& _]eté specialist i fush&s né té cilén kandidati synon t€ realizojé

punén e tij kérkimore.

. Angazhimi i Udhgheqésit Shkencor kryhet mbi bazén e njé kontrate t¢ lidhur mes tij,
Komisionit t& pérhershém pér Dhénien e Gradés shkencore “Doktor”, Njésisé Bazé & KMDP-

sé, dhe Dekanit t& Fakultetit t& Muzikés. N& kontraté parashikohen t& drcjtat dhe detyrimet e
secilés palé pér t& gjithé periudhén e studimeve si dhe ményrén e shpérblimit financiar.

—'f'-.'l}'r Ery

Adresac B, *Deshmorét @ Komit, Sheshi “Hang Tereza”, Tirang Shaipen, Tel: +355 42 247 586, wawuartedu ol k

11?3‘“‘\

z V[rﬁ’::.:*/



REPUBLIKA E SHQIPERISE
k UNIVERSHIEN FARTEVE

FAKULTET! | MUZIKES

DEPARTAMENTI KMDP

10.

Adresa; Bl “Deshmarét e Kombit!, Sheshl “Néns Tereza'", Tirans Shaipn. Tel: +355 42 247 598, vaww.vart.edu.al
Neni 10
Detyrimet e Udhgheqésit Shkencor

. Udhé&heqggsi Shkencor ka detyrimin q& t& garantc)]e zbat1mm ¢ t& gjitha rregullave t&

udhéhegjes s& punés kérkimore t& doktoratés.

Ai duhet ti mundésojé kandidatit m,beshtetjen dhe késhillimin e duhur né pé&rmbushjen e
standarteve mé & larta t¢ realizimit ‘punés kérkimore brenda afateve t& parashikuara.
Udhéheqési Shkencor i doktoratés duhet 18- mba_]e takime té rregullta me kandidatin pér t&
konsultuar ceuring ¢ punds.

. Nérastet ¢ bashkcudhchcq]es udhchcqcm dhe bashkudheheqm duhet t& mbajné kontakte t&

rregullta pasi t8 kend rénd dakord per perg]eg] Esité e secilit prej tyre.

Udhé&heqési Shkencor duhet t& monitorojé dhe vlerésojé rregullisht progresin e studentit,
bazuar né planin e punés s& dorézyar, perkundrejt standardit & kétkuar. Té vetédijésojs
studentin nése puna e tl_] &shié nén standardm & kérkuar dhe t& ndérmarré veprlmel ¢ duhura
mbéshtetése. ‘

T& ndihmojé studentin n& pergatl’gen e referateve dhe publtkrmeve sipas planit t€ punés.

Té vértetojé se, vérejtjet dhe rekomandlmet e Jurisé, Komisionit t& Vleresuneve t& Pjesshme,
komisioneve ad hoc dhe Komlslomt té perhershem pér dhénien e Gradés shkencore “Doktor”,
lidhur me k&rkimin jang trajtuar n& ményrén e duhur nga kandidati.

T& nxist studentin g& t& botojé pjese nga kérkimi i Lij-

Udhgheqggsi Shkencor duhet t& harto_]e progres-raporte rreth ecurisé s€ punés: Keto progres
raporte duhet ti dorézohen Koordinatorit, i cili ia pércjell Kormsmmt t& Vlerésimeve t&
Pjesshme, bazuar né planin e punes sé aprovuar dhe jo.mé& voné se pérfundimi i gdo viti
akademik. - '

Udhgheqgési Shkencor, ng bashkepumm me kandldatm pér doktorant dhe, sipas rastit,
Bashkudhgheggsin, hartojné planin e punés s& zhvillimit t€ doktoratés.

- Nenill :
Bashkudhéheqési

. Bashkudhéheqési angazhohet nga Njésia Baz& e Kl\}IDP s€, bazuar né‘pfoi)ozimin e

Udhgheqésit Shkencor dhe kandidatit pér doktorant pas mlratimlt t& Komisionit té pérhershém

_ p&r dhenien e Gradgs shkencore “Doktor”.

Bashkudhgheggsi Akademlk duhet 18 ket £ pakten gradén shkencore “Doktor” t€ fituar n& njé
nga vendet e OECD, ose titujt akademiké Profesor ose Profesor i Asociuar.

Bashkudhgheggsi &shté anétar i stafit akademik t& Njésisé Bazé t&8 KMDP-sg, por mund t€ vijé
edhe nga fakultetet e tjera n& UART ose nga IAL t& tjera, brenda dhe jashté vendit.

TNg- 1aslel. kur programi i doktoratés zhvillohet n& bashképunim/bashk&risht me IAL (& vendeve |

A_,,.anetare t& Bashkimit Europian, Kanadas dhe SHBA-s€, bashkudh&heqési mund te Jete pedagog

i institucionit t& huaj partner me gradén Doktor/PhD.

Adresa: Blv, *Deshmora! e Kombit”, Shashi “Néns Tereza®, Tirang Shgipsn. Tel; +355 42 247 596, wwav.uart.edu.al
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S. Bashkudhihegési mund té jeté edhe njé pedagog né pension i cili pérmbush kriteret sipas pikés
2 t& kétij Neni.

6. NE rastin e Bashkudhé&heqésit & vjen nga njé tjetér IAL ose Qendér Kérkimore, brenda ose
Jjashié vendit, nénshkruhet njé memorandum bashké&punimi mes UUART dhe institucionit prané
té cilit &shté i angazhuar Bashkudh&heqési.

7. Angazhimi i Bashkudhtheqésit Akademik kryhet mbi bazén e njé kontrate € lidhur mes tij,
Komisionit pér Dhénien ¢ Gradés sﬁkcnc_urc “Doktor”, Njcsist Bazi t8 KMDP-sé dhe Dekanit
té Fakultetit té Muzikés. N& kontraté parashikohen t& drejtat dhe detyrimet e secilés palé pér t&
gjitht* perivdhn ¢ studimeve si dhe ményrén e shpgeblimit lnancia.

Neni 12
Detyrimet ¢ Bashkudhiheqésit

1. Dashkudh&heqési ka detyrimin q€ t€ garantojé zbatimin ¢ t& gjitha rregullave t& udh&heqjes s&
punés kérkimore dhe realizimit t&€ Temés sé Dizertacionit.

2. Ai duhet ti mundésojé kandidatit mbéshtetjen dhe ké&shillimin e duhur ng pEnnhush_Tcn e
standarteve mé té larta té realizimit t& kérkimit sipas parashikimeve té konfratés.

3. Bashkudh&heqési duhet t& mbajé takime me studentin dhe Udh&hegésin Shkencor pér t&
konsultuar ecuring ¢ punés.

4. 1€ ndihmojé studentin né pérgatitjen e prezantlmeve té ndryshme né konferenca, prezantime
publike etj.

Neni 13
Zévendésimi i Udhéhegésit Shkencor dhe Bashkudhéheqésit

1. Zévendesimi i Udh&heqésit Shkencor dhe Bashkudh&heqésit kryhet me vendim & Komisionit
t& perhersh&m pér dhénien e Gradés shkencore “Doktor”, pas miratimit t& Njésisé Bazé prané
té cilés zhvillohet programi i studimeve té doktoratés.

2. Udhgheqési Shkencor dhe Bashkudh&heqési mund t& zévend&sohen nése pérmbushet t& paktén
njé nga kriteret e poshtéshénuara:

a. DorEhegja e argumentuar Udh&heqgsit Shkencor dhe/ose Bashkudhé&heqgsit.

b. Kérkesé e kandidatit, e argumentuar, pér zévendésim t& Udhghegésit Shkencor dhe/ose
Bashkudhgheqg@sit.

¢. Konstatim i konfliktit t& interesit.

3. Progedurat e ndjekura pér (€ gjitha rastet e parashlkuara nga gérma a, b dhe ¢ t& kétij Neni,
Pika 2, ptrcaktohen né kontratén e Udhéhegésit Shkencor, Bashkudhgheqésit dhe kandidatit
pér gradén shkencore “Doktor”.

Neni 14
Koordinatori i programit t€¢ Doktoratés

Adresa: Blv. *Deshmordt e Kombi®, Shoshi “Néné Teraza®, Tiran® Shglped. Tal: +355 42 247 556, waauarl
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1. Koordinatori i programit t& Doktoratés mbikéqyr zhvillimin ¢ programit kérkimor té
Doktoratés prang Njésisé Bazg t& KMDP-s&.

2. Komisioni i pérhershém pér dhénien e Gradés shkencore Doktor, bazuar né propozimin e
Mijesisé Bazé t&¢ KMDP-sé, zgjedh me shumicé té thjeshté, Koordinatorin ¢ programil (&
Doktoratés i cili &shté staf akademik me koh t& ploté prané Njésisé kryesore t& Fakultetit t&
Muzikés.

3. Detyrimet dhe pérgjegjiésité e Koordinatorit t&¢ Programit t&€ Doktoratés jané:

T& hartojé gdo vit njé listé me temat qé jan& né proges pér fitimin e gradés Doktor,
Té monitorojé progesin e caktimit té Udhéheqésve Shkencord pér t¢ gjitht kandidatét

c. Té siguroj respektimin ¢ mos tejkalimit t& temave né ngarkim 1€ udhéhegésit bazuar né

titullin akademik dhe ményrén € angazhimit (€ kétij (& lundit.

d. Té marré né dorézim raportet e progresit t€ kérkimit t€ paraqitura nga student®t dhe
udhéheqésit dhe ti dorézojé prané Komisionit t& Vlerésimeve t€ Pjesshme. T€ garantojé se
udhéheqisi/t ka/mé kontakt 1& megullt me studentét. Né rastet kur konstaton probleme, ti
propozojé Komisionit t& pérhershém pér dhénien e Gradés Doktor ndryshimet e nevojshme.
Té organizojé pér ¢do vit Forumin e Doktoratés.

f. Té raportojé prané Komisioneve t€ Vierésimit t& Pjesshém pér realizimin e Pérmbajtjes
Shkencore nga kandidati/tét pér gradén shkencore “Doktor”.

g. Té mbajé kontakt me studentét e doktoratés lidhur me shqgetésime t& ndryshme g€ ata mund
té kené.

h T'u bé&jé t& gjithé studentéve t& njohur t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore, udhézime,
regullore etj., q& kané lidhje me procesin e fitimit t& gradés shkencore Doktor.

i Koordinatori i Programit t& Doktoraturés raporton rregullisht pran€ Komisionit té
pérhershém pér dhénien e Gradés shkencore Doktor dhe merr miratimin e kétij Komisioni,
lidhur me ¢do hap té ndérmarré prej tij. Ai shkarkohet nga funksioni i tij me votim, me
shumicé t& thjeshtd, nga anétarét ¢ Komisionit té pérhershém pér dhénien e Gradés
shkencore Doktor, bazuar né propozimin e Kryetarit, pér shkelje sipas parashikimeve té
Kodit t& Etikés 8¢ UART ose shkelje t& tjera t& pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

L]

Kreu ITT
y Regjistrimi dhe Pranimi né Studimet e Doktoratés né Fakultetin e Muzikés,
: Njésia Bazé e KMDP-sé

Neni 15
Njoftimi dhe Afatet né lidhje me pranimin né ciklin e treté té studum/eyé

1. Njoftimi pér shpalljen e konkursit pér regjistrim né Programin e Studimit “anlﬁr‘a‘lﬁs nE .
Muzikologji shpallet me Urdhér @& Rektorit t8 UART dhe publikohet né faq Eh\ikﬁﬂ"l? ) J
sikurse dhe ne vendet e pércaktuara pér lajmérime prané Njésisé kryesore 1€ F

e ————— '3'* “
-, v
Adraga: Bly, "Deshmorst & Kombit®, Shashi “Néna Teraza®, Teand Shgiped, Tel: 4155 42 247 506, wivw usrt adu. al . %
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2. Njésia bazé ¢ KMDD-sé, duhet t& pércaktojé kuotat ¢ pranimit, kriteret e pérzgjedhjes, tarifén e
konkurrimit, tarifén e regjistrimit né ciklin e treté 1€ studimeve dhe tarifén-e shkollimit t&
aplikantéve pér studime né ciklin e treté t& studimeve n& Doktoraturé brenda afateve (&
pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fugi dhe tija pércjelli Dekanit t& Fakultetit t&
Muzikés pér miratim paraprak. Dekani i FM-s& kuotat e pranimit, kriteret e pérzgjedhjes,
tarifén e konkwrrimit, tarifén e regjistrimit ng ciklin e treté & studimeve dhe tarifén e
shkollimit, ja pércjell Senatit Akademik t& UART pér miratim.

3. Senati Akademik, pas miratimit paraprak té tarifés sé regjistrimit dhe tarifés s€ shkollimit, né
ciklin e treté té studimeve, ja pércjell pér miratim pérfundimtar Bordit (& Administrimit 1
UART.

4. Fakulteti i Muzikés ka detyrimin té bejé publike kriteret e pércaktuara nga njésia bazé e
KMDP-s&, pér fushén e kérkimit shkencor q& ofron. Kéto kritere nuk mund t€ ndryshohen deri
né pérfundim t& procesit t& pranimeve té reja.

5. Krileret, procedurat dhe alatet pér konkursin e pranimit né programin e studimit t& doktoratés,
publikohen né fagen zyrtare t&¢ UART, si dhe n& ambientet e dukshme t& Fakultetit t& Muzikés,
té paktén njé muaj pérpara mbylljes sé afatit pér dorézimin e kérkesave.

6. Njoftimi pér shpalljen ¢ konkursit, pérveg 1€ tjerave, duhet t& pérmbajé:

a. Kohézgjatjen e programit t€ studimit t€ doktoratés.

Strukturimin dhe detyrimet, e ndérmjetme dhe pérfundimtare, té punés kérkimore shkencore

dhe veprimtarisé akademike.

Fushén e studimeve dhe projektin shkencor.

Afatin e pranimit t& aplikimeve.

Tarifén e regjistrimit n& konkursin e pranimit t& studimeve.

Tarifén e studimeve né& programin e doktoraturés,

o

e oo

Neni 16
Regjistrimi né Konkursin e Pranimit

1. Aplikimet né programin e studimeve t& Doktoratés do t& pranohen nga kandidatét gé
plotésojné Kkriteret si mé posht€ vijon:
a. Té zotérojé njé diplomé Master Shkencor/Master i Arteve/Diplomé t& Integruar/Diplomé t&
sistemit & vjetér 4 vjegar/studime analoge jashté vendit, né Muzikologji, Kompozim,
~ Dirizhim ose né fusha t& péraférta. N¢ rastin kur Diploma e fituar éshté dhéné nga njé 1AL
“jashté territorit 18 Republikés s& Shqipérisé, duhet té jeté ekuivalentuar nga MAS konform
ligieve né fugi. Prioritet pér tu pranuar n& programin e Dokloratés kané kandidatét q
zotérojné njé diplomé, sipas pércaktimeve t& kétij paragrafi, né fusha té ngjashmefté
péraférta. NCERITR i
b. Kandidatét q& zotérojn€ diplomég, sipas pe€rcaktimeve mé sipér, né fushﬂ, tE p&rafErta,.
vlerésohen bazuar né pérputhshméring e léndéve dhe programeve t& Cﬁmculé& s& “tyre T,\‘
(Rachelor dhe Master) me alo & Curriculés s€ programit t& njéjté I:Bﬂ.llhl‘l.'l:],fdhf‘ Ma'-:tf'r] qE‘ i
__paraprin programin e studimeve té Doktoratés. |, o ey -

Adresi Bly, *Deshmorst @ Kambit®, Sheshi “Mana Teraza®, Tiand Shaipsr. Tel: #3565 42 247 596, warw uart edu al \Qi
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Komisioni, bazuar né sa mé sipér, mund (€ vlergsojé:

b.1.1. Vlefshméri té ploté t& programit, nése léndét, programet dhe kreditet (ECTS) e tyre
Jané (€ péraférta me ato & Curriculés (Bachelor dhe Master) t€ programit t&€ njéjié qé
paraprin studimet ¢ doktoratés, né mbi 70% té tyre. M& rastin e vlerésimit pozitiv,
Komisioni i Pranimit mund té sugjerojé léndé t€ caktuara t& cilat duhen ndjekur nga
kandidati pérpos detyrimeve & tjera programit t& doktoraturés.

b.1.2. Njohje t& pjesshme t& programit studimor, nése léndét, programet dhe kreditet
(ECTS) e Lyre jant (@ peraférla me alo 18 Curticulés (Bachelor dhie Masler) € programit (&
njéjté q& paraprin studimet ¢ doktoraturés, né jo mé pak se 50% & tyre. N&é kité rast
kandidatét jﬂné‘l té detyruar ti nénshtrohen testimit me shkrim dhe me gojé né disa prej
léndéve kryesore t& programit (Bachelor dhe Master) q& paraprin studimet e doktoraturés.
NE rastin e vlerésimit pozitiv, Komisioni i Pranimit mund t¢ sugjerojé léndé t€ caktuara t&
cilat duhen ndjekur nga kandidati pérpos detyrimeve t€ tjera t& programit 1€ doktoraturés.

b.1.3. Mosnjohje t& programit té studimit, nése [&ndét, programet dhe kreditet (ECTS) e
tyre jané t& péraférta me ato t& Curriculés (Bachelor dhe Master) té programit t& njéjté qé
paraprin studimet e doktoraturés, né mé pak se 50% (& tyre.

¢. Kandidati t& keté angazhim akademik prané Fakultetit té Muzikés, si staf akademik me kohé
té& ploté ose si staf akademik i fluar.

d. Teé déshmojé njohurité né njé prej pesé gjuhéve t&é huaja t& Bashkimit Furopian (anglisht,
fréngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht), e vértetuar pérmes testeve t€ njohura
ndérkombétare, né pérputhje me legjislacionin né fugi. Nése individi ka fituar nj& diplomé t&
njé programi studimi t& kryer né njé nga kéto gjuhg, diploma e fituar shérben si déshmi pér
plotésimin e kétij kriteri.

e. Né studimet e Doktoraturés do té pranohen vetém kandidatét € cilét, né studimet Master i
Arteve ose Master i Shkencave (ose né diplomén e sistemit 4 vjecar) mesataren ¢ ponderuar
e kané mé té lart€ ose t€ barabarté me 8.

2. Kandidati duhet t& plotésojé dhe té paraqesé té gjithé dokumentacionin e nevojshém pér tu
pranuar n& konkurim sipas Shtojcés 1.

3. Té drejtén pér tu regjistruar né Konkursin e pranimit pér studimet ¢ doktoratés ¢ kané edhe
kandidatét me kombési shqiptare q& jetojné jashté kufirit t&¢ RSH sikurse dhe shtetasit e tjeré &
huaj q& plotésojné kushtet ‘& mésipérme (kéta ¢ fundit duhet t& déshmojné, me

- dokumentacionin pérkatés, njohjen e gjuhés shqipe konform Iigjeve né fuqi).

Neni 17
Konkursi i Pranimit

1. Konkurrimi b&het me dosje e cila duhet t& pérmbajé dokumentacionin sipas Stptanes l
2. Vler&simi maksimal i kandidatit &hté me 100 piké. Minimumi i pikéve t& gn#nhulluara pEr tu
pranuar né programin e studimit t& ciklit t& tret€ “Doktor” né Muzikologji &sht€ 40 tnké

Eﬂ A
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3. Kandidati dosjen pér konkursin e ciklit t& treté t¢ studimeve e dorézon né Sekretaring
mésimore t& Fakultetit t& Muzikés.

4. Seckretaria mésimore ¢ F'M-s¢ ¢ regjistron aplikantin né regjistrin ¢ posagém t& regjistrimit pér
konkurset e pranimit n& ciklin e treté t& studimeve dhe i léshon kandidatit njé formular ku
vértetohet marrja né dorézim e dosjes. Ky formular plotésohet né dy kopje. Formulari &shté
bashkélidhur késaj rregulloreje tek shtojeat.

5. Njésia Bazé e KMDP-sé ngre Komisionin e Pranimit i cili vleréson me piké elementét ¢ dosjes
sié kandidatit. Dosja e kandidatit i dorézohet Komisionit t& Pranimit nga Sekretaria mésimore e
Fakultetit t& Muzikés.

6. Shpémdarja e pikéve pér secilin nga elementét e dosjes pércaktohet nga Pérgjegjési i Njésisé

 Bazé t¢ KMDP-s¢ Mbas vlerésimit t& dosjeve t& kandidatéve dhe renditjes sé tyre me rend
zbrités, Komisioni i Pranimit ia pércjell dosjen Dekanit i cili shpall fituesit dhe njofton
Komisionin e perhmhem pér dhénien e Gradés shkencore “Doktor” me listén e kandidatéve
fitues.

7. Lista e kandidatéve fitues shpallet edhe né fagen zyrtare t&¢ UART si dhe né vendin e
pércaktuar nga FM, gjithmong duke respektuar kofidencialitetin ¢ 1€ dhénave 1 kandidatéve.

Neni 18
Kontrata e l]olctural_iﬁt

1. Kandidatét fitues regjistrohen prané sekretarisé sé Fakultetit t¢ Muzikés sipas afateve kohore
té shpallura.

2. Té gjithé kandidatét e shpallur fitues lidhin njé kontraté me Njésing Bazé t&€ KMDP-sé prané t&
cilés do t&¢ zhvillohet programi i doktoraturés, Udhé&heqésin Artistik dhe Komisionin e
pérhershém pér dhénien e Gradés shkencore “Doktor”, ku specifikohen detyrimet e secilés
palé,

3. Pér tu regjistruar né programin e studimit t& doktoratés, veg té tjerash, kandidati pér doktorant,
Udhgheqési Shkencor, sipas rastit, Bashkudhéheqési, duhet t€ paragesin planin e punés i cili,
pasi aprovohet nga Komisioni i Pranimit, formalisht, miratohet nga Komisioni i pérhershém
pér dhénien e Gradés “Doktor” dhe pérfshihet ne dosjen e kandidatit.

K_I'FI.I v
Organizimi i Studimeve
Dispozita té Pérgjithshme

dhe organizohen né veprimtari kérkimore shkencore. )

Neni 19 . -
_ Kohézgjatja e studimeve t& Doktoraturés N = Y,

Adresa: B *Deshenoné] @ Kombe", Sheshi “Néné Tereza®, Tirmng Shaipsd. Tal: #1355 42 247 598, waw uart adu al =4 :
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Studimet e doktoraturés zhvillohen me kohe té ploté, prangé Njésisé Bazé t&¢ KMDP-sé, dhe
kané njé kohézgjatje normale jo mé pak se 3 (tre) vite akademike dhe jo mé& shumé se 5 (pesé)
vite akademike. '

. NE rastet kur kandidati pér doktorant &shtg i puné&suar si personel akademik, me kohé t& ploté
ose té pjesshme, prané njé tjetér institucioni (& arsimit t& lart€, apo si personel kérkimor né& njé
institucion t& kérkimit bazé ose té zbatuar, prané institucioneve @ arsimit t& larté t& llojit
Universitet ose Akademi, studimet mund t& zhvillohen me koh# t& zgjatur (5 vite akademike).
NE raste pérjashtimore, me kérkesé té studentit, Komisioni mund t& vendosé vetém njé heré
pér shtyrjen e studimeve t& doktoratés, por jo mé shumé se 2 (dy) vite né total. Arsyeja e
shtyrjes st studimeve duhet t& paragitet e argumentuar nga kandidati.

Neni 20
Pezullimi i pérkohshém i studimeve

. Kandidati, p&r arsye t& pérligjura, ka t& .drcth té pezullojé, né ﬁcriudhu t¢ caktuara, pér jo mé
shumé se 2 (dy ) vite, studimet e doktoratés.

. Me pezullimin e studimeve, atij i pezullohen t& gjitha té drejtat dhe detyrimet gé lidhen me
programin e tij té studimit. Kéto i kthehen me rifillimin e studimeve.

. Pezullimi i studimeve t& doktoratés s& kandidatit kryhet me p&lqimin e udh&heqésit dhe, sipas
rastit, bashkudheheqgsit t& cilét shprehen me shkresé drejtuar Njésisé Bazé &€ KMDP-sé prang
L cilts zhvillohet programi i dokloratds,

. Kérkesa e kandidatit dhe mendimi i udhéheqésit dhe, sipas rastit, bashkudh&heqésit i pércillet
Komisionit t& pérhershém pér dhénien e Gradés shkencore “Doktor”.

. Pezullimi i pérkohshi#m i studimeve t& doktoratés mund t& kérkohet duke filluar nga viti i dyté
akademik dhe pasi té jené shlyer t& gjitha detyrimet e vitit t& paré. B&jné pérjashtim rastet Kur
kandidati kérkon t& pezullojé studimet pér arsye shéndetésore. Né raste t€ tilla kandidati nuk i
nénshtrohet pikave 3, 4 t& kétij Neni por &shté i detyruar ta vértetojé kérkesén e tij me
dokumentacionin léshuar nga organet kompetente (raport mjekésor etj.).

. Té gjitha arritjet dhe vlerésimet e kandidatit deri n& momentin e pezullimit € studimeve
merren parasysh. N& pérfundim & studimeve ato pérllogariten né funksion t& pérmbushjes sé
detyrimeve pér mbrojtjen e Temés s& Doktoratés.

Pezullimi i studimeve t& Doktoratés, pérjashtuar rastet e dokumentuara pér arsye shéndetésore,
mund t& kérkohet vetém 1 (njé) herg, ndérkohé qe afati i pezullimit nuk pérllogaritet né afatet e
kohézgjatjes s& studimeve té& Doktoratés.

o
Qoo
5

Adresa: Biv. "Deshmorét @ Kombit®, Sheshi “Néné Teraza®, Tiank Shaipen, Tel. 4385 42 247 668, www uart edu.al S,
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Neni 21
Ndérprerja e studimeve dhe ¢regjistrimi nga programi i Doktoratés

. Kandidati pér titullin shkencor “Doktor” mund t& largohet nga UART, duke u ¢regjistruar

pérfundimisht. Pér kété ai bén njé kérkes€ me shkrim prané Sekretarisé mésimore t¢ Fakultetit
t& Muzikés, né té cilén shpreh arsyet e largimit.

Cregjistrimi i kandidatit mund t€ kryhet vetém pasi t€ jené shlyer t¢ gjitha detyrimet financiare
t& lindura deri né momentin e kérkesés pér cregjistrim.

Dekani i Fakultetit t&8 Muzikés urdhéron ¢regjistrimin ¢ kandidatit dhe vé né dijeni Njésing
Bazg t&¢ KMDP-s& dhe Komisionin e pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”.
Sekretaria Mésimore pasi kryen veprimet e ¢regjistrimit n& regjistrin themeltar, ku vendos
datén e cregjistrimit dhe nése &sht€é e mundshme firmén e studentit, vé né dijeni Sektorin
Mésimor dhe t& Kurikulave, Sektorin e Statistikés dhe Drejtoriné Ekonomike pér kété akt.
Kandidati i ¢regjistruar ka té& drejté t& térhegé dokumentet e tij.

MNeni 22
Financimi i Studimeve

Studimet e doktoratés, nuk financohen nga 1& ardhurat e Universitetit t& Arteve.
Burimet Financiare pér studimet e doktoraturés jani:
Tarifa e studimit t& programit t& doktoraturés.

b. Tarifa e regjistrimit né& Konkursin e Pranimit t& Studimeve né& programin e doktoraturés.

f.
. Té ardhurat e krijuara nga marr&dhéniet me palét ¢ treta.

g
h.
3.

Fonde t& siguruara nga institucione shtetérore ose organizata t& ndryshme, pér projektet
kérkimore t& studimeve t& doktoraturés.

Fonde t& siguruara nga institucione shtetérore ose organizata t€ ndryshme pér kérkimin
shkencor dhe/ose veprimtarité krijuese.

Fonde té siguruara, nga veté doktorantét, prané institucioneve shtetérore ose organizatave té
ndryshme.

Vetéfinancim i doktorantit,

Donacione dhe burime t€ tjera t€ ligjshme t& financimit.
Tarifa e studimeve t& doktoraturés paguhet me késte dhe jo mé voné se ﬁlllml i semestrit t&

_ dyté t& vitit akademik ndjekur nga kandidati.

Neni 23
Zhvillimi i studimeve t€ Doktoratés

. Studimet e doktoratés pérmbajné 180 ECTS dhe zhvillohen bazuar né Prngr?giﬁ'-e' Kérkimit -

Shkencor. T
Programi i Kérkimit Shkencor zhvillohet nén drejtimin e Udh&heqgésit Shke{a)r né pérputhije

me planin e punés, fushén dhe projektin kérkimor. Fusha dhe projektet | kﬂrki'nfﬂm pi‘:l:.dlsmhau =)

.

WY
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nga Njésin Bazé ¢ KMDP-sé, prané té cilés zhvillohet programi i doktoratés, dhe publikohen
sé bashku me shpalljen e konkursit t& doktoratés.

3. Programi i Kérkimi Shkencor strukturohet né:

a. Pérmbajtjen Shkencore, e cila pérfshin ¢ gjith€ veprimtaring shkencore (& kandidatit gjal@
programit t& doktoratés (konferenca, referate, publikime té ndryshme né revista etj.);
b. Tema e Dizertacionit.

4. Ecuria e punés shkencore t€ kandidatit do t& vlerésohet ¢do vit akademik, né pérputhje me
planin e punés sé€ aprovuar, nga Komisioni i Vlerésimeve t& Pjesshme.

5. N plrfundim t& vitit | akademik, kandidati paraqet projektin kfrkimor 1@ detajuar prpara
Komisionil 1& Vierésimeve & Pjesshime. NE paragitjen ¢ detajuar & projektit kérkimor
kandidati pérgendrohet né:

a. Trajtimin e temés sé& k&rkimit shkencor.

b. Bibliografing e pérzgjedhur dhe paragitjen € disa rasteve konkrete né lidhje me temén e
kérkimit shkencor;.

¢. Metodologjing.

6. NEé pérfundim t€ ¢do viti pasardhés akademik (viti I1 e né vazhdim) kandidati duhet t& referojé
pérpara Komisionit t& Vler&simeve t& Pjesshme, rmeth punimeve t€ kryera dhe ecurisé s punés
kérkimore. N& referimet e pjesshme kandidati pérqendrohet né:

a. Adresimin e problematikave t& verifikuara nga Komisioni i Vlerésimeve t& Pjesshme (nése
ka).
b. Ecuring dhe rezultatet e punés kifrkimore mbas referimit paraardhés.

7. N& pérfundim € ¢do viti akademik, kandidati duhet & raportojé tek Koordinatori i Doktoratés
rreth realizimit t& Pérmbajtjes Shkencore, sikurse dhe t& dorézojé dokumentacionin g€ vérteton
realizimin e veprimtarive t& P&rmbajtjes Shkencore. Si mregull veprimtarit? e Pérmbajtjes
Shkencore duhet t& shtrihen pérgjaté t€ gjitha viteve t€ studimeve t& doktoratés.

8. Pérpara paraqitjes sé kérkesés pér mbrojtjen e Temés s& Doktoratés, kandidati duhet:

a. Té keté realizuar si autor i paré ose i dyt, kur autori i paré &shté udhgheqési shkencor, sé
paku 3 (tre) referime, 2 (dy) nga té cilat t& jené mbajtur né veprimtari shkencore
ndérkombétare (simpozium, konferencé, kongres), né njé nga vendet anétare t& Bashkimit
Evropian, OECD-s# ose G20-s, t& pranuara n& bazé té njé vlerésimi paraprak shkencor dhe t&
botuara né “Proceedings”, t& indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

b. Té keté botuar, s& paku, 3 (tre) artikuj shkencoré né revista shkencore, nga t€ cilét 1 (nj&) té
jeté botuar ose pranuar p&r botim né tevista shkencore té rankuara né Journal Citation
Reports ose Scopus, ku, sé paku, té jeté autor i dyté.

c. Té keté paraqitur pjesé t& punés k&rkimore né t& paktén 3 takime né kuadér
Doktoraturés. g

d. Té jeté vlerésuar pozitivisht nga KVP.

e. Té keté shlyer té gjitha detyrimet financiare sipas kontratés s€ lidhur. !

Forumit t&
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Neni 24
Forumi i Doktoratés

. Forumi i Doktoraturés €shté njé aktivitet i pérvitshém i mbajtur né kuadér t€ studimeve té
doktoratés dhe i organizuar nga Komisioni i pérhershém pér dhénien e gradés shkencore
“Doktor”.

. Ai pérbén njé forum té hapur ku, kandidatét pér doktoranté, trajtojné dhe debatojng me njéri-
tjetrin tema t& ndryshme sipas programeve t& tyre kérkimore.

Forumi i Doktoatés organizohet nga Koowdinatori i studimeve & Doktotatés dhe monitorohet
nga Komisioni i pérhersh&ém pér dhénien e Gradés Doktor.

. Rektori i UART, pér ¢do vit akademik, cakton njé prcj Koordinatoréve t€ programeve té
doktoratés prang Njésive Bazg, pér t& drejtuar dhe organizuar takimet e Forumit t& Doktoratis.
Kandidati pér gradén “Doktor” duhet t¢ marré pjesé t& paktén 3 heré né Forumin e
doktoraturés sipas afateve té péreaktuara prej tij dhe Udh&heqésit Shkencor.

} Neni 25
Nryshimi dhe/ose Modifikimi i Temés sé Doktoratés

. Kandidati ka t& drejtén t# ndryshojé dhe/ose modifikojé Temén e Doktoratiés.

. Ndryshimi dhe/ose modifikimi i temés sé doktoratés sé kandidatit kryhet me ptlgimin ¢
Udhéheqésit Shkencor dhe, pér rastet kur aplikohet, t&¢ Bashkudhgheqgsit, t& cilét shprehen me
shkresé drejtuar Njésisé Bazé t&¢ KMDP-sé prané té cilés zhvillohet programi 1 doktoratés.

. Pérgjegjési i Njésisé Bazé i KMDP-sé, brenda 5 ditésh, i pércjell kérkesén Komisionit &
Vlerésimeve té Pjesshme i cili, brenda 5 ditésh, jep vendimin e tij.

. E drejta pér ndryshimin dhe/ose modifikimin e Temés s& Doktoratés mund t€ ushtrohet vetém
njé heré dhe jo mé voné se pérfundimi i Semestrit té paré t& vitit | akademik referuar fillimit t&
studimeve t& doktoraturés sé kandidatit.

Neni 26
Doktoraturat Ndérinstitucionale

UART gézon té drejtén e organizimit t& studimeve t& doktoraturés né bashképunim me IAL
dhe Qendra Kérkimore t& tjera brenda dhe jashté vendit.

. Né-rastet ¢ doktoraturave t& pérbashkéta, mes institucioneve nénshkruhet njé& marréveshje
bashkEpunimi ku pércaktohen detyrimét e secilés palé dhe institucioni pérgjegjés pér
monitorimin e studimeve.

Marréveshja e nénshkruar, p&rvec té tjerave, duhet t& marré parasysh: J—

a. Pércaktimin e institucionit pergjegjs pér monitorimin e studimeve 1€ dohtotatuigs,

b. Pércaktimin e institucionit pérgjegjés si partneri kryesor né nénshkrimj “ diplomés

“Doktor” sipas emértimit pérkatés. 15 F
¢. Caklimin e dy udhighegésve. : ) H% b e L
Agrnsa; Blv, "Deshmonit & Komist', Sheshi “Nené Terezs”, Tirang Shaiperi. Tal: 4355 42 247 596, wawouart odu.al ?‘; S
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d. Njohjen reciproke t& gradés shkencore “Doktor” sipas emértimit pérkatés.
e. Gjuhén e hartimit t& Temé#s sé Dizertacionit.

4. NE rastet e parashikuaa sipas péicaklimeve (€ Nenil 11 (Bashhudhi&hegési), njé nga
udhé&heqésit, mund t& pérmbushé edhe detyrat e Bashkudh&hegésit Akademik.

5. Né pérfundim t& studimeve t& doktoratés ndérinstitucionale, diploma shkencore “Doktor®, né
pérputhje me marréveshjen e nénshkruar, léshohet si diplomé e pérbashkét, e dyfishté ose e
shuméfishté dhe nénshkruhet nga té ﬁ}r institucionet partnere.

6. Programet ¢ doktoratave ndérinstitucionale mund 1€ parashikojné rregulla t& tiera dhefose t&
ndryshme nga ato t& ptreaktuarn né k#é rregullore.

~ KrenV
Tema e Dizertacionit dhe Mbrojtja
Dispozita té Pérgjithshme

Pranimi né mbrojtien e temés sé dizertacionit, nis sapo kandidati paraqet kérkesén dhe
dokumentacionin e nevojsh&ém pér té filluar procedurén e mbrojtjes sé& temés sé dizertacionit.

Neni 27
Dizertacioni

—

. 'T'ema e dizertacionit konsiston né nj& punim shkencor origjinal.

2. Disertacioni duhet té respektojé kérkesat e paraqitjes sipas kétij neni. Nése dizertacioni nuk
paraqitet sipas kiétvre kérkesave. ai nuk pranchet deri sa t& plotésohen té gjitha kérkesat e
formatit.

3. Mé rastin e doktoratuave ndérinstitucionale, sipas pércaktimeve té Kreut IV, Neni 26, mund t&
aplikohen standarte & ndryshme té paraqitjes s& dizertacionit t€ cilat duhet € jené pércaktuar
né marréveshje mes paléve partnere.

4. Té paktén 5 (pesé) kopje té Dizertacionit duhet t& dorézohen né origjinal.

5. Dizertacioni ka njé shtrirje rreth 200-250 fage (pa llogaritur figura, citime, shembuj muzikoré

ose jo dhe tabela me numéruesin e tyre). Ai formatohet si mé poshté vijon:

a. Kopertina formatohet sipas Shtojcés 2 ku lart né gendér duhet t& vendoset logoja e UART
dhe Fakultetit t& Muzikés. Né gendér mé poshté vendoset emértimi i programit. N& mes té
fages, n& qendér vendoset titulli i ploté i temés, emri i kandidatit, emri i Udh&hegésit dhe,
kur ka, Bashkudhgheqésit dhe viti i mbrojtjes;

b. Faqja e paré duhet té p€rmbajé: Pérmbledhjen e temés (abstraktin) né& shqip dhe né anghsht.
Secili nga variantet duhet t& shtjellohet né jo mé& shumé se 200 fjalé né Times New Roman
10; __"‘. T '-’.. =i

c. Fushén dhe fjalét kyge n& shgip dhe né anglisht; ;{7-' - o i \\x

d. Disertacioni duhet t& shtypet né letér t& bardhé té cilésisé sé larté ng ﬁ:rmat!% dhe té lidhe,i; e

‘e. Materiah shtypet vetém nga njéra ané e letrés. Doréshkrimet nuk pranohen; = . ‘)

)

e
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Teksti duhet t& shtypet né Times New Roman 12, me hapé&sirg 1.5 mes rreshtave. Tabelat e
gjata shtypen né hapé&siré 1. Shénimet, citimet dhe bibliografia shkruhen né Times New
Roman 10;

Hapésirat (margjinat) duhet t& jens:

g.1. Hapé&sira e sipérme 1"

£.2. Hapésira e poshtme 1™

g.3. Hapésira e djathté 1.25”

g.4. Hapésira ¢ majtié 1.257

. Numrat e fageve vendosen poshté dhe né qendérté fages;
i, Parathénia shkruhet me shkronja kursive; Hyrja numértohet me shifra romake ndérsa pjesa

tieter e punimit me numra arabé Faget e bibliografisé dhe shtojecave t& ndryshme
numértohen me numra arab& né vijim t& tekstit;
Shénimet (footnote) duhen vendosur né fund t& fages pérkatése dhe jo né fund t& punimit.

. Tabelat numértohen (me numra arabé) dhe vendosen né trup t€ punimit e jo né fund. Fjala

“Tabelé”, numri i Tabelés dhe legjenda e saj vendosen né krye t& Tabelés. Kur Tabela
vazhdon né fagen Get@r legjenda nuk perséritel. Nése Tabela péanban citate, duben shénua
referencat;

Kur punimi pérmban diagrame dhe figura, ato duhen vendosur n& fagen pérkatése. Ato
numértohen me numra arabé dhe shpjegimet vendosen poshtié tyre. Nése njé diagramé kalon
né fagen pasardhésec ndiget rregulli i pércaktuar pér Tabelat;

. Ku punimi pérmban materiale shogéruese (CD, video etj.) q& jané pjesé e réndésishme e

punimit, alo i bashkéngjiten atij dhe shénohen te Tiyes ¢ lEndés g€ vendosel né fillim &
punimit;

Bibliografia e ploté vendoset né fund t& punimit.

Pérdorimi i ideve apo edhe i njé pjese t€ punés sé t€ tjeréve duhet t& evidentohet né tekst duke
béré sh€nimin né listén e referencave ose né bibliografi.

Pér t& gjitha citimet nga burimet e t& tjeréve duhet té shénohet qarté burimi.

Sqarimt e mundshme t& kandidatit duhet t& futen né kllapa katrore.

Nése burimi origjinal mungon por ai éshtg gjendur né njé burim t& dyté, atéheré duhet té
citohet edhe burimi i paré edhe burimi i dyté.

! Neni 28 _
Pranimi né Mbrojtjen e Doktoratés

. Pér tu pranuar né Mbrojtien e Temés s& Doktoratés, kandidati dorézon prané Dekanit (€
Fakultetit t& Muzikis:

a. Temén e Dizertacionit té pérfunduar (n& pesé kopje).

b. Njé pérmbledhje t& dizertacionit (né tre kopje) me rreth 2000-4000 fjalé né g]ul}_{inrshqlpﬂ-

dhe né njé nga pesé gjuhét e Bashkimit Europian (anglisht, italisht, gjarmamsht, fr&gjlsht' g

dhe spanjisht).

-._‘J /" 9
(s -~ ' ~
Dosjen shog@ruese ¢ cila dubet (& pérmbajé : i_g \gie i
Aaresa: Biv *Deshenoret o Komii, Shoshi ‘Nane Terezar, Tirans Shaipér. To: +355 42 247 566, wwwuartedual | L) NG /S o
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Dokumentacionin gé vérteton shlyerjen e t& gjitha detyrimeve.

d. 2 (dy) CD me pé&rmbajtjen e plot& né formatin PDF dhe word.

1.1

10.

Autoreferat n& 10 kopje i cili u shpérndahet anétaréve t& jurisé dhe personave t& pranishém

né mbrojtjen publike t& temés s& doktoraturis,

Kérkesé me shkrim pér caktimin e datés s& mbrojtjes sé doktoraturés.

Deklaraté e Kandidatit rreth punés kérkimore realizuar vetém gjaté koh&zgjatjes sé

studimeve té doktoraturés.

Deklaraté e Kandidatit mbi origjinalitetin e Temés s& Dizertacionit.

Deklarata e aprovimit t& Udh&heqésit Shkencor dhe, né rastet kur ka, Bashkudh&heqésit;
Kérkesa pér mbrojijen e diplomés paragitet brenda 5 (pest) diléve nga dala e mbylljes se
semestrit té fundit té programit té studimeve.

Kérkesa paragitet t& paki&n 5 (pesé) semestra mbas fillimit t& studimeve t& doktoratés.

Brenda 15 (pesémbédhjeté) ditésh nga data e dorézimit, Dekani pércjell t& gjithé
dokumentacionin, e dorézuar nga kandidatit, tek Njésia Bazé& e KMDP-s& prané t& cilés
zhvillohet programi i doktoratés. .

. Njésia Bazé ¢ KMDP-sé, brenda 10 (dhjet€) ditéve nga data e pércjelljes sé dokumentacionit

nga Dekani i Fakultetit, ngre komisionin ad hoc t€ vlerésimit t& temés sé doktoratés sé
kandidatit.

Komisioni ad hoc i vlerésimit t& temés sé doktoratés pérbéhet nga 3 anétaré t& cilét kané t&
paktén gradén shkencore “Doktor” t€ fituar ng€ vendet ¢ OECD ose i pérkasin kategorisé
“Profesor”. Prioritet pér t& qené anétaré t& kétij komisioni kang& anétarét e Komisioneve té
Vlerésimeve té Pjesshme t& doktorantit,

Komisioni brenda 15 ditéve nga ngritja e tij, jep vler&simin pér temén e doktoratés dhe ia
pércjell Komisionit pér dhénien e gradés Doktor.

Mése Komisioni i vlerésimit t& temés s& doktoratés jep vlerésim negativ, kandidati ka t&
drejté té ri paraqesé disertacionin dhe/ose dosjen té p!otésuar pas njé periudhe jo mé &
shkurtér se 3 (tre) muaj.

Dizertacioni dhe dosja e vlerésuar pozitivisht nga komisioni i vlerésimit, brenda 5 (pes¥)
ditéve, i pércillet Komisionit t€ pérhershém pér dhénien e Gradés “Doktor”.

Komisioni i pérhershém pér dhénien e Gradés “Doktor”, bazuar né vlerésimin e komisionit ad
hoc pér vlerésimin e dizertacionit dhe dosjes sé kandidatit, gjykon nése duhet t& procedojé me
ngritjen e Jurisé s& Mbrojtjes ose jo. NE rastin kur Komisioni pér dhénien e gradés shkencore
“Doktor” jep vlerésim negativ, dosja i kthehet Njésisé Bazé shogéruar me argumentet e
vlerésimit. Njésia Bazé e KMDP-sé, brenda 5 (pes€) ditéve, ia pércjell dosjen komisionit ad
hoc per vlerésimin e temés s& doktoratés 'pér ta rishqyrtuar. Komisioni ad hoc jep gjykimin
pérfundimtar dhe brenda 10 (dhjeté) ditéve dosja i rikthehet Komisionit pér dhénien e gradés
shkencore “Doktor”™,

Komisioni pér dhénien e gradés shkencore “Doktor” brenda 30 (tridhjeté) ditéve, b,aznar nE"T;'

propozimet e Njésisé Bazé t&¢ KMDP-sg, prané st cilés zhvillohet programi i dﬂkt/dmtr:s dhe g

miratimin e Dekanit t& Fakultetit, ngre Jurin& e Mbrojtjes s& temés sé dizertacionit. [ <
S s P 'ﬁl .1'”'*;'--'5__ V'
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11. Juria e Mbrojtjes brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga formimi i saj, p&rcakton datén e
mbrojtjes sé¢ doktoraturés e cila nuk mund té jeté mé herét se 3 (tre) muaj nga data e formimit
t& Jurisé.

Neni 29 -
Etika e punés kérkimore

1. Kur dorézon tezén e pérfunduar studenti duhet té deklaroj& me shkrim se studimi &shté puné
origjinale e tij.

2. Kandidati nuk lejohet & paraqesé si punim t& ri njé temé t& nisur mé herét q& e ka paraqitur ose
nisur né kuadér (€ shkollés doktlorale né njé instilucion (jelér., Dokloranti mund t& paragesé
pjesé té punés sé tij, duke treguar garté se cila pjesé ¢ punés ésht& pérdorur edhe mé paré.

3. Plagjiatura pérfshin pérdorimin e ideve dhe t& fjaléve nga publikimet e njé personi tjetér pa
dhéné referencén pérkatése. Duhet t& shénohet refernca pérkatése nése pérdoren ide t& &
tjeréve.

4. Kandidati duhet t& sqarohet nga Udhéheqési i tij q& né fillim & punés, pér rrezikun dhe pasojat
né rastet e konstatimit t& mashtrimit, falsifikimit dhe t& plagjiaturés.

- Neni 30
Mbrojtja e Temés dhe Fitimi i Titullit Shkencor “Doktor”

1. Mbrojija kryhet e hapur pér publikun me pérjashtim (€ rasteve Kur, pér arsye t€ veganta (&
dhéna konfidenciale, sekret profesional etj.), me vendim t& Dekanit zhvillohet vetém né prani
t& Jurisé.

2. Né rastet kur, pér arsye t& pérligjura, anétaré & Juris€, nuk mund t& jeng t& pranish&m né datén
e shpallur, mbrojtja e temés s& dizertacionit shtyhet dhe Juria cakton njé daté tjetér. Ri caktimi
i datés s& mbrojtjes, pér shkak t& pamundésisé s& pjesémarrjes s€ njé prej anétaréve t€ Jurisé,
pérveg Udhéheqésit, mund té bthet vetém njé heré, Né t& gjitha rastet e tjera veprohet sipas
pércaktimeve t& Pikés 3 t& kétij Neni.

3. Nése ndonjé prej anétaréve té Jurisé térhiget nga pjesémarrja, ose kérkon shtyrjen e datés sé
mbrojties pér me& shumé se nj& heré, Komisioni pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”
cakton, prej anétaréve té propozuar nga Njésia Bazé e KMDP-sé dhe t& miratuar nga Dekani,
njé tjetér anétar,

4. Pér arsye t& pérligjura, kandidati ka t& drejtﬁn té kérkojé shtyrjen e datés s€¢ mbrojties dhe
caktimin e njé date tjetér. '

5. Kandidali ka detyrimin & pr secilin anEl.aré 1€ Jurisé L& sigurojé: S

a. njé kopje té dizertacionit t& shtypur; /ﬁ"&ﬁ?‘-‘_ﬁ ‘:‘F“\

b. njé pérmbledhje t& dizertacionit, né njé nga pes& gjuhét ¢ Bashkimit Europian (apglis,l\‘tL h‘.‘-_"_l_xﬁ
italisht, gjermanisht, fréngjisht ose spanjisht) té& shtypur; PN, wl

c. njié kopje (CD ose USB) me materiale, nése ka, shtesé mbé&shtetése té temé _E dl%ﬁrtamumt
(materiale audio, video etj.). e

BLy,
\\.
4

Adresac Biv, "Deshmongt @ Komiet, Shashi *Néné Tereza®, Tirang Shaipén. Tal, +355 42 247 506, www uar edu. al '\Lf-‘ Ao
o

21 ~Lrcpsl-



REPUBLIKA E SHQIPERISE
L UNIVERSITETI | ARTEVE
FAKULTETI | MUZIKES
L i DEFARTAMENTI KMDP

6.

.

& m

el

Adnesa: Bl “Deshmondt o Kombit®, Sheshi “Hénd Tereza®. Tirand Shalplel. Tel: +355 42 247 866, wewwouatedu.al

Mbrojtja e temés sé dizertacionit nga piképamja progeduriale duhet t& pérmbajé;

Paragitjen nga Kryetari i jurisé t& vendimit t& ngritjes s& kétij komisioni, t& plotésimit t&

dokumentacionit t& dosjes, t€ pérbérjes s& jurisé dhe deklarimit nga ana e tij pér hapjen e

procedurés sé mbrojtjes. '

Paraqitjen e dizertacionit nga studenti p&r njé& koh# prej 25-30 minuta.

Paraqitjen ¢ oponencave. NE fillin fjalén e merr oponenti/ja e jashtme dhe mé pas oponentifja

e brendshme. Oponentét japin vierésimin me shkrim t& dizertacionit t& firmosur né secilén

fage prej tyre, ku saktésohet nése punimi né térési pérmbush kérkesat e paraqgitura né

programin € doktoratés, duke iu kushtuar vémendje vlerave origjinale, qé paraqet punimi, si

dhe duke véng n& dukje anét pozitive dhe negative té tij (nése ka té tilla).

Oponentét né fund 1€ leximit It tyre ja dorézojné materialin e shtypur dhe t& firmosur

Kryetarit t& komisionit t& vlerésimit té cilat béhen pjesé e dosjes sé vlerésimit t& kandidatit.

Pyetje té anétaréve té komisionit t& vlerésimit rreth disertacionit dhe oponencave, drejtuar

studentit doktorant.

Kandidati i mban shénim t& gjitha pyetjet e béra nga anétarét e komisionit t& vierésimit dhe

pasi konsultohet edhe me Udhiheq@sin c tij shkencor, kthen pérgjigje pér secilén prej tyre.

Diskutime nga Juria.

NE fund pas diskutimeve t€ anétaréve t€ jurisé kandidati nése kérkohet mund 1€ japi sqarime

t& mundshme.

Né fund i jepet [jala Udh€heqésit & doklorantit nése déshiron t& shprehet rreth punés

kérkimore shkencore.

Kiyetmi i jurisé kétkon (Ehegjen e komisionit pér viergsimin e kandidatit.

Krvetari i jurisé u shpérndan fletévotimet e firmosura prej tij, anétaréve t€ jurisé dhe i fton né

votim té fshehté pér vlerésimin e doktorantit.

Né prani & gjithé anétaréve t& komisionit hapen fletét e votimit dhe kryetari mbledh pikét e

viéna dhe i pjeséton né pesé.

Vlerésimi pérfundimtar pasqyrohet né procesverbalin e rezultatit t¢ votimit dhe shpalljen e

vendimit me shkrim.

Vlerésimi i mbrojtjes s& temés s& doktoraturés s& kandidatit b&het 0-100 piké. Vlerésimi

pérfundimtar né pérqindje né raport me totalin e pikéve t& siguruara &shté si mé poshté vijon:
100% - 80% = shumé miré

79% - 65% - miré

64% - 50% = mjaftueshém

49% e mé pak = pakalueshém

Tema e doktoraturés vlerésohet me noté si mé poshté:

Nola 9 — Nota 10 = shumé miré

Nota 7 — Nota 8 = miré

Nota 5~ Nota 6 = mjaftueshém

Nota 4 = pakalueshém

Né pérfundim t& t€ gjithé procedurés sé mbrojtjes s& doktoraturgs, Juria harto
vler&simit dhe ia pércjell Komisionit t&é pérhershém pér dhénien ¢ Gradés shkencore

ktor”™,

Adresac Biv. “Deshmongl @ Komber™, Sheshi “Noné Tenaza®, Tiand Shaipd. Tel: +355 42 247 G068, wae uart ey al
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10. NE rastet kur vlerésimi i Jurisé ésht¢ 50% e mé shumé e pikéve totale té mundshme,
Komisioni i pérhershém pér dhénien e Gradés shkencore “Doktor”, brenda 10-(dhjetg) ditéve,
merr vendimin pér dhénien e gradés shkencore "Doktor" sipas emértimit pérkatés dhe ia
pércjell Dekanit. i

11. Dosja e kandidatit, pérfshiré tezén e dizertacionit, vlerésimin e Jurisé dhe vendimin e
Komisionit t& pérhershém pér Dhénien e Gradés shkencore “Doktor” i pércillet Rektorit té
Universitetit t& Arteve. .

12. Diploma pér Gradén “Doktor” nénshkruhet nga Diekani i Fakultetit dhe Rektori i Universitetit
té Arteve. Njé kopje dérgohet n& Ministring ¢ Arsimit dhe Sporteve pér tu pasqyruar nd
regjistrin shtetéror t& gradave shkencore dhe titujve akademiké.

13. Kandidati, dizertacioni i t& cilit konsiderohet pakalueshém, ka té drejté t& ri paragesé, prang
Komisionit pér dhénien e Gradés “Doktor”, temén e doktoratés sé rishikuar me njé afat kohor
jo mé herét se 6 (gjasht&) muaj dhe jo mé voné se 1 (nj&) vit nga vlerésimi i Jurisé. Paraqitja e
temés sé dizertacionit mund t& pérséritet vetém njé heré.

14. Pér té gjitha rastet e parashikuara ng pikén 13 t& kétij Neni, Juria brenda 15 ditésh nga data e ri
dorézimit t& temé&s s& dizertacionit, ricakton datén e mbrojtjes e cila nuk mund t& jeté m& von
se 3 (tre) muaj nga data e ridorézimit té temeés.

15. Nése edhe né mbrojtjen e dyté kandidati merr vlerésimin 49% e mé pak té pikéve totale,
Komisioni pér dhénien e Gradés shkencore “Doktor” merr vendimin pér cregjistrimin e
kandidatit nga programi doktoratés dhe vé né dijeni Nj&siné Bazg t& KMDP-sg, prané té cilés
zhvillohet programi i doktoratés, dhe Dekanin e Fakultetit t& Muzikés,

16. Koh&zgjatja e procedurave té mbrojtjes apo rimbrojtjes sé temés sé doktoratés, nuk llogariten
brenda koh&zgjatjes (normale apo maksimale) t& studimeve t& doktoratés.

Neni 31
Publikimi i Temés sé Dizertacionit

1. Doktoranti ka té drejtén e publikimit € Temés s& Dizertacionit vetém mbas vlerésimit
pérfundimtar pozitiv t& Jurisé.

2. Doktoranti ka pér detyrim gé: nj& kopje t& temés sé Dizertacionit duhet ta dorézojé né
Bibliotekén e Universitetit t& Arteve dhe njé kopje né Bibliotekén Kombétare. Fletén e
dorézimit t& kopjeve t€ dizertacionit i dorézon prané sekretarisé sé Fakulietit t&8 Muzikés. Ng
rast t& mos dorézimit t& kétyre fletéve nuk pajiset me diplomé.

Neni 32
Revokimi/anulimi i Gradés Doktor
1. Mése pas mbrojtjes sé dizertacionit ka t& dhéna t& besueshme, konstatchet a

grada shkencore ‘Doktor” éshté fituar né shkelje té rregullave 1€ etikés mbi ké jmin shkencor, 7

ose kur mbrojtja #shté béré n& kundérshtim me kuadrin ligjor, fillon proced
késaj grade. Procedurat e kétij anulimi p&rcaktohen nga njésia kryesore. l;_l;;

»y
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2. Personi ndaj t€ cilit fillon procesi i shqyrtimit t& pradés, duhet t& njoftohet né lidhje me
shkakun, procedurat q& do t& ndigen dhe mbi t€ drejtén q& ka pér t'u mbrojtur, né pérputhje me
Kodin e procedurave Administrative.

Neni 33
Apelimi

I. Kandidatét & cilét nuk fitojné t€ drejtén pér tu regjistruar né programin e studimit té
doktoraturés, kané t& drejtén qé, brenda 5 ditésh pune nga shpallja ¢ rezultatit, t& paragesin
ankimimin e tyre me shkrim prané Dekanit 1€ Fakultetit. Dekani, brenda 3 ditésh pune nga
dorézimi i ankimimil, i kérkon Komisionit t& Pérhershfm plr Dhénien ¢ Gradés Shkencore
“Doktor” té marré né shqyrtim vlerdsimin dhe procedurén e ndjekur nga Komisioni i Pranimit.
Komisioni i Pérhershém pér dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, pasi konsultohet me
Komisionin e Pranimit, brenda 6 ditésh pune nga depozitimi i ankimit nga ana e Dekanit né
kété komision (KPDHGD), vendos:

a) Rishqyrtimin e aplikimit & kandidatit p&r doktorant.
b) Lénien né fuqi t& viler&simit t& Komisionit t& Pranimit.

Vendimi i Komisionit t¢ Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor” #shté i formés

sé preré dhe i paapeluesh&m.

2. Pas vendimit t& Komisionit t& Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”,
riorganizohet renditja e kandidatéve sipas pikéve t& siguruara.

3. NEé rastet kur Komisioni i Vler&simeve té Pjesshme merr vendime sipas pércaktimeve né Neni
7, Pika 6, doktoranti ka t€ drejté, q€ brenda 2 ditésh nga vlerésimi, ti drejtohet me shkresé
Komisionit t& Pérhershém p&r Dhénien e Gradés “Doktor” i cili pasi kérkon sqarime nga
Komisioni i Vlerésimeve t& Pjesshme, Udh&heqési Shkencor dhe doktoranti jep vendimin e tij
i cili &shté i paapeluesh&m. '

4, N rastet kur komisioni ad hoc i vlerésimit t& temés sé doktoraturés jep vlerésim negativ,
doktoranti, brenda 2 ditésh, mund ti drejtohet Komisionit t& Pérhershém pér dhénien e gradés
“Doktor” me shkresé pér té apeluar vendimin. Komisioni i Pérhershém pér dhénien ¢ Gradés
“Doktor” pasi ka vler€suar procedurén e ndjekur dhe, sipas rastit, ka marré sqarimet e
nevojshme nga komisioni ad hoc, brenda 5 ditésh, mund t& vendos# aprovimin e vendimit t&
komisionit ose rivlerésimin e temé&s s& doktoratés. Né rastet kur dekani vendos rivlerésimin e

temés s& doktoraturés, komisioni ad hoc i yle;résimi’t t& temés duhet t& ndryshohet me 2/3 e
anétaréve t& tij.

5. Doktoranti ka t& drejtén e apelimit té vendimit t& Juris&. Me kété rast, ai mund ti drejtohet me
shkresé Komisionit t& Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”, jo mé voné se
10 dit€ nga data e mbrojtjes sé Temés sé Doktoratés. Komisioni i Pérhershém pér Dhénien e

- Gradés Shkencore “Doktor”, pas marrjes sé kérkesés s& ankimimit, thE%@lﬁj&': ﬂzﬁ;é\
shqyrtimi Juring dhe Udhéhegésin Shkencor t& Doktorantit. Pas késaj in::-:, Kr.)mlsu:rm X
Pérhershém pér Dhénien e Gradés Shkencore “Doktor” shpall gjvkim ge tijy i clll eshté 1"HII

i e — ..{_:n..._. _;:__._'.__.._.:'.-.__._

Adresac B *Dashmordt @ Komioit®, Sheshi “Néné Teraza®, Trand Shajpés. Tel: #355 42 247 506, warer uart edy- e
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paapelueshém. Thirrja e seancés shqyrtuese dhe marrja e vendimit nuk duhet t& jetg mé shumég
se 30 dité nga data e marrjes s& ankimimit.
Kreu VI

Té Drejtat dhe Detyrimet ¢ Kandidatéve pér Gradén Doktor

Neni 34
Fitimi, pezullimi dhe humbja e statusit & Doktorantit

Kandidati pér gradén shkencore “Doktor”, fiton statusin ¢ Doktorantit porsa regjistrohet né
programin e studimeve té doktoraturés prané Fakultetit t¢ Muzikés.

2. Statusi i doktorantit humbet mbas mbrojtjes s& Temés s&é Dizertacionit, gjaté periudhiés sé

pezullimit t& studimeve dhe né momentin kur kandidati cregjistrohet nga studimet e
doktoraturés.

Neni 35
Té drejtat e Doktorantit

Kandidati pér gradén shkencore “Doktor”, gjaté periudhés kur ka fituar statusin e doktorantit,
gEzon té drejtat si mé poshté vijon :

Té pérfagésohet si student né organet e UART, me pérjashtim té rasteve t& parashikuara né
legjislacionin n& fuqi apo kur ai &shté pjesé e stafit akademik t& UART.

Té marré pjesé si student né t€& gjitha proceset e vendimmarrjes sé UART, me pérjashtim t&
rasteve t& parashikuara n€ legjislacionin né fuqi apo kur ai éshté pjesé e stafit akademik té
UART.

Té pérdoré mjedise né auditoré, né klasa studimi, né studio, n& atelie, né biblioteka, salla
kompjuterésh, laboratoré, mjedise sportive dhe shérbime t& tjera & ofrohen pér studentét nga
UART.

Té sigurojé burime té tjera financimi kur plotéson kushtet e pércaktuara nga aktet nénligjore né
fuqi.

Té pajiset me diplomé, ose certifikaté né pérfundim t& njé programi studimi, si dhe me té
gjitha dokumentet e tjera t& nevojshme.

Bazuar né marréveshjet institucionale, & marré pjesé né programe studimi jasht€ mjésisé
kryesore ku studion, t& zhvillojé njé apo mé shumé semestra jashté UART, si dhe ti njihen
kreditet (ECTS), 1&ndét e zhvilluara apo veprimtarité e tjera n& kuad®r t& programit respektiv.
Té zhvillojé praktika mé&simore, né institucione q& kan& marréveshje bashkn‘:pumml me UART
apo njésité kryesore. f‘ RN,

M

_T& pajiset me Kartén e Studentit dhe & pérfitojé shérbime me ¢mi é@% rcﬂuktua:a, me'.

pérjashtim t& rasteve 1 parashikuara n& legjislacionin né fugi, apo kur,
akademik t€ UART.

al Es?t& piesé & staﬁt
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9. Té& organizohet né organizata jofitimprurése brenda UART.
10. T€ kérkojé ndryshimin e Udhgheqésit dhe/ose Bashkudhgheygsil.
11. Té modifikoj€ dhefose ndryshojé, vetém nj& heré gjaté studlmeve 18 doktoratures femén ¢
doktoraturgs. :
12. T€ pezullojé dhe/ose t& ¢regjistrohet nga studlmet 3 doktoratures

f ’“‘a..\I_\Teni 36
Detyrimef e Doktorantit

I&andidaﬂ per graden shkencore “L)oktor“ gate perludhes kur ka fituar statusm e doktorantit, ka

detyl im: . L

1. T& njoh& dhe L]JdlUJG Statutin e UART Rregulloren e Qtudtmeve t€ Doktoraturés dhe
legjislacionin né fuqi pér studimet ¢ doktorates

2. Té& respektojné Kodin e Etikés t&¢ UART. .

3. TE& sillet me korreklési dhe t& respekto;é t€ drejtat e personeht akademik, ndlhmes akademik
dhe administrativ, si dhe & studentéve t& teré. ' )

~

4. Teé pérmbushg né kohén dhe afatet e caktuara, si dhe me cilési t& gjitha detyrimet q& rrjedhm
nga programi i studimit dhe tg marr? pjesé n€ gjithé veprimtarité akademike qé realizohen nga
Fakulteti i Muzikés dhe njésia-bazé e KMDP-sg, né pérputhje me kontratén e nénshkruar,

5. Té shlyejg, sipas afateve t& pércaktuara dhe. korifratés sé nénshkruar, t& g]ltha detyrimet

financiare ndaj Universitetit t& Afrtevc dhe Fakultetit t& Muzikés. -
6. Té tregojé kujdes dhe 8 miremba_]e té gjitha asetet dhe ob_]ektet e memmdhemes dhe t€ punés.

Neni 37
Slgurlml i ClleSlse

i

Programi i studimit 8 doktoratures 1 nénshtrohet viereszmlt periodik t€ brendshém dhe &

1.
jashtém t& cilgsisé. ,
2. Pérgjegjtsia c sigurimit t& cilésisé s€ programat 8 studlmlt t€ doktoraturés i takon Komisionit .. -

té pérhershém pér dhénien e ,Grades shkencore “Doktor”, Udhéheqésit _Shkencor,
Bashkudhgheqgsit, nése ka, dhe veté doktorantit. : o

KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 38

Cdo ndryshim i késaj Rregullore miratohet nga Senati Akademik.
2 Universiteti nuk mban pgrgjegjési pér pasojat q¢ mund t& rrjedhin nga mosn_]ohja e késaj

rregulloreje.

Adresa: Blv, *Deshmorgt e Kombit™, Sheshi “Mené Tereza®, Tiani Shaipsr. Tel: +355 42 247 596, wwwuartedual -~
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3. Rregullorja e Programit t& Studimeve pér fitimin e Gradés shkencore “Doktor” né Muzikologji
hyn né fuqi pas miratimit & Senatit Akademik té Universitetit té¢ Arteve.

e
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Shtojea |
Dokumentacioni i Nevojshém pér té Regjistruar né Konkursin e
pranimit pér Studimet e Doktoratés né Muzikologji
1.Certifikata e lindjes (origjinal)

2. Certifikata e martesés apo dokument tjetér i ndryshimit té
mbiemrit (kopje e noterizuar)

3 Kopje e noterizuar e Suplementit t& Diplomés Bachelor ose
studimeve 4 vjegare ose studimeve analoge jashté RSH Né& rastin e fundit
dokumenti &shté& njohur si i barasvlefshém né MAS.,

4. Kopje e noterizuar Listés s& notave dhe Krediteve né Studimet
Bachelor ose studimeve 4 vjecare ose studimeve analoge jashté RSH. N&
rastin e fundit dokumenti &sht& njohur si i barasvlefshém né MAS,

5. Kopje e noterizuar e Suplementit t& Diplomé&s Bachelor ose
studimeve 4 vjegare ose studimeve analoge jashté RSH. Né rastin e fundit
dokumenti éshté njohur si i barasvlefshém né MAS.

6. Kopje e noterizuar t€ Diplomés Master ose studimeve 4 vjegare
ose studimeve analoge jasht® RSH. N& rastin e fundit dokumenti éshtg
njohur si i barasvlefshém né MAS.

7. Kopje e noterizuar t& Listés sé& notave dhe Krediteve t& Diplomés
Master ose studimeve 4 vijegare ose studimeve analoge jasht& RSH. N&
rastin e fundit dokumenti &sht& njohur si i barasvlefshém né MAS.

8. Kopje e noterizuar e Suplementit té Diplomés Master ose
studimeve 4 vjecare ose studimeve analoge jashté RSH. N& rastin e fundit
dokumenti &shté njohur si i barasvlefshém né MAS.

11. Kopje t& noterizuara t€ studimeve Pas-Master, programeve &
ndyshme t€ formimit t& vazhduar etj. t€ kryera brenda dhe jashté RSH. Né
rastin e fundit dokumenti/at €sht&/jané njohur si i/t& barasvlefshém né
MAS.

12. Kopje e pasaportés (pér qytetarét e huaj)

13. CV-ja e veprimtarisé shkencore/artistike

14. Dosjen me dokumente gé vértetojné CV-né time.




15. Kopje e noterizuar e Dé&shmisé s& Gjuhés sé huaj sipas kérkesave
standart t& MAS.

16. Synopsis i Temé&s s& propozuar t& Disertacionit dhe programin
pér t¢ cilin konkuron

17. Bibliografia q€ do t& pérdoret pér Temén e propozuar

18. Propozimi pér Udhgheqésin e Temas sé& Disertacionit

19. Miratimi i Udhg&heqggsit t& propozuar t& Disertacionit

20. TFounulati i Regjistrimil

21. Mandat pagesa ¢ Regjistrimit

22. Deklaraté q& Kandidati nuk ka qené mé pérpara pjesé e njé programi
studimor n& doktorature ng t& cilén &shté vlerésuar negativisht.

23. Dy rekomandime nga pedagogg t€ kategorisé q& kané s& paku gradén
“Doktor” ose i pérkasin kategorisé “Profesor”
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Shtojca 2

Programi i studimeve té Doktoratés né Muzikologji

TITULLI I TEMES

Emri i autorit
Emri i udhéheqésit shkencor
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